Est igitur advertendum quod notitia imaginaria, quae est maxime abstractiva, et notitia ocularis, quae est maxime intuitiva, non differunt in aliquo ex parte obiecti; omne visibile imaginabile est; [...] Differunt ergo solum ex parte modi cognoscendi. Quatuor enim conditiones concurrunt in modo quo transit ocularis notitia super obiectum et illae quatuor deficiunt in modo quo imaginaria cognitio transit super ipsum... Prima conditio est rectitudo; imaginatio enim non transit nec apprehendit rei existentiam immediate, sed quasi arguitive, ex causa vel effectus vel signo illius ut patet de astrologo, qui existens in camera, imaginatur eclipsis actualitatem propter calculationem... Ocularis notitia non arguitive sed directe et

¹⁹ Le fonti più prossime per Aureolo sono costituite da Scoto e dal retroterra culturale scotista. Tuttavia ampliando il discorso, il Dottor Facondo rientra nel novero di quei pensatori per i quali si può parlare di una legame tra l'elaborazione della nozione di *notitia intuitiva*, la particolare dottrina gnoseologica di Bacone, lo sperimentalismo ottico prospettico di Alhazen, le *intentiones* di Avicenna (che Aureolo solleva dall'ambiguità) e la dottrina della percezione a forte caratterizzazione stoica di Agostino. Tutti questi legami sfociano nel tentativo, operato per lo più da francescani di fondare una dottrina della conoscenza su basi sperimentali - da cui la rivalutazione dell'individuale - che non disdegni di trovare un accordo con l'idea della attività delle funzioni dell'anima. Questa attività, sempre in ottemperanza allo sperimentalismo, viene indagata attraverso una sempre maggiore *descrizione* della struttura degli atti mentali nel rapporto con l'oggetto che entra a farne parte. Aureolo, rientra perfettamente in questa linea di pensiero e ne costituisce anzi uno dei punti di maggior rilievo.

²⁰ Aureolo, *Scriptum in I Sent.*, prooem. s. 2 (I: 204, in. 12-29).

²¹ Aureolo, *Scriptum in I Sent.*, I, d.23, ed. cit., (Citato in Tachau, *op. cit.*, p. 104).

*immediate transit super existentiam rei.*²²

La seconda condizione riguarda direttamente la presenza o l'assenza dell'oggetto: perché qualcosa sia conosciuto è sufficiente che sia conosciuto come presente e non che esista, come dimostrano alcuni evidenti casi di allucinazione.

*Secunda vera conditio est praesentialitas. Imaginatio namque quantumque transeat super praesentialitatem rei... tamen ipsam imaginatur ut quoddam absens quantum ad modo tendendi, ut quasi modo absenti feratur super praesens. Ocularis autem notitia fertur super praesens **modo praesentiali**, immo et super absens modo praesentiali, sicut patet in ludificatis... Quamvis enim obiecta sint absentia, si visio sit in oculo feretur super ea **modo praesentiali**, ut patet.*²³